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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá systémem hodnocení zaměstnanců ve vybrané společnosti. Cílem práce

je provedení analýzy systému hodnocení zaměstnanců a návaznosti dalších personálních činností

jako je odměňování, vzdělávání a rozvoj zaměstnanců. Bude provedena analýza stávajícího systému

hodnocení v organizaci. Na základě vyhodnocení analýzy bude navržen optimální efektivní systém

hodnocení podle požadavků organizace.

Klíčová slova

Systém hodnocení, hodnotící rozhovor, odměňování, vzdělávání a rozvoj zaměstnanců

Abstract

The diploma thesis deals with the system of employee evaluation in a selected company. The aim

of the work is to analyze the system of employee evaluation and the continuity of other personnel

activities such as remuneration, training and development of employees. An analysis of the current

evaluation system in the organization will be performed. Based on the evaluation of the analysis,

the optimal effective evaluation system will be designed according to the requirements of the

organization.
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Úvod

Kvalitní lidské zdroje doplněné o materiálové a finanční zdroje ovlivňují prosperitu a

konkurenceschopnost podniku. Proto rozvoj lidských zdrojů patří k základním nástrojům manažerů

při dosahování jednotlivých cílů podniku. Patří mezi ně i proces hodnocení.

Zaměstnanci jsou právě ti, kteří aktivují materiálové a finanční zdroje organizace a určují jejich

využívání, rozhodují o prosperitě a konkurenceschopnosti, a proto jsou jádrem a nejdůležitější

oblastí řízení. Podstatou moderní personální práce je vytváření optimálních podmínek pro

dosahování dlouhodobých cílů organizace, které mohou být realizovány také skrze dílčí cíle plněné

zaměstnanci. Mezi nejvýznamnější personální činnosti patří hodnocení zaměstnanců. Významný

účel personálního řízení spočívá v tom, že umožňuje managementu zkvalitňovat individuální a

kolektivní přínosy lidí ke krátkodobému i dlouhodobému úspěchu podniku.

Na konci minulého století se začaly rozvíjet nové směry a koncepce v rámci řízení lidských zdrojů.

Kompletně se modifikoval přístup k řízení zaměstnanců a celkově se změnil pohled na pracovní sílu.

Neodmyslitelným prvkem řízení lidských zdrojů v každé organizací je i systém hodnocení

zaměstnanců. Je to jedna z několika personálních činností, která má relevantní význam pro dosažení

oboustranné spokojenosti a naplnění konkrétních cílů organizace. Ideálním stavem by bylo, kdyby

aktuální moderní způsoby a postupy hodnocení používali a uplatňovali všichni vedoucí pracovníci

na každém stupni řízení v organizaci.

Primárním cílem této práce je na základě teoretických východisek zkoumané problematiky provést

analýzu systému hodnocení zaměstnanců ve vybrané organizaci, podrobně zhodnotit využívání

zavedeného systému a rovněž navrhnout možnosti jeho zkvalitnění a zlepšení.

Práce se skládá z části teoretické a části praktické. Teoretická část práce se bude zabývat

fundamentálními teoretickými principy v oblasti hodnocení zaměstnanců jako součást řízení

lidských zdrojů. Bude vymezen pojem řízení výkonnosti se zaměřením na rozdíl mezi původním

hodnocením pracovního výkonu a řízením pracovního výkonu, dále budou zmíněny faktory

ovlivňující výkon. V souvislosti se systémem hodnocení bude formulován význam hodnocení pro

zaměstnance, řídícího pracovníka a podnik samotný. Budou rozebrány jednotlivé prvky systému

hodnocení. Dále budou definovány metody hodnocení, implementace systému hodnocení, možné

chyby, které mohou systém hodnocení narušovat a na závěr bude poukázáno na návaznost

hodnocení na další personální činnosti.

V praktické části práce se budeme detailněji věnovat rozboru systému hodnocení zaměstnanců ve

vybrané organizaci, analyzujeme a porovnáváme teoretickou problematiku se skutečným stavem v

podniku. Systém hodnocení v organizaci bude sledován v útvaru výroby, který se dělí na porážku a

masnou výrobu. Nejprve budeme analyzovat vnitropodnikovou dokumentaci a dále provedeme

rozhovory s personálními a hodnotícími pracovníky výrobního útvaru. Na základě zjištění bude

vytvořen projekt systému hodnocení, který odpovídá požadavkům organizace. Součástí projektu

bude vyhodnocení nákladů projektu, shrnutí přínosů projektu a zhodnocení možných rizik.
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Teoretická část diplomové práce se nejprve bude věnovat řízení výkonnosti, následovat bude

kapitola o systému a metodách hodnocení. Budeme se soustředit na vymezení teoretických

charakteristik systému hodnocení, dále se zaměříme na význam hodnocení pro zaměstnance,

řídícího pracovníka i pro samotný podnik. Následně budou popsány cíle, funkce, úkoly, způsoby

měření, kritéria měření, subjekty hodnocení a průběh hodnotícího rozhovoru. Teoretická část se

bude zaměřovat na definování a interpretaci hlavních pojmů, objasnění důležitosti hodnotícího

rozhovoru. V kapitole metody hodnocení budou popsány jednotlivé metody hodnocení podle

členění na metody orientující se na budoucnost nebo na minulost, dále bude poukázáno na

podmínky implementace systému hodnocení, na chyby hodnocení, které bývají běžnou součástí

praxe a na návaznost hodnocení na další personální činnosti.

Hodnocení je komplexní proces, který se skládá z dílčích, nezávislých a na sebe navazujících prvků,

kterými jsou definování cílů, kritérií, postupů, záměrů či metod hodnotícího procesu. Každý z

jmenovaných prvků nabízí řídicím pracovníkům několik alternativ výběru. Základním krokem při

hodnocení je definování cíle a správný výběr efektivní, přiměřené a účinné metody, stejně jako

stanovení vhodných kritérií.
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1 Řízení výkonnosti

Řízení výkonnosti zaměstnanců v organizaci představuje integrovaný přístup, který se odvíjí od

principu řízení pracovníků na základě ústní dohody nebo písemné smlouvy mezi manažery (či

vedoucími pracovníky) a zaměstnanci (či podřízenými zaměstnanci) o nastávajícím pracovním

výkonu. Na základě této dohody nebo smlouvy se uskutečňuje formování pracovních úkolů,

vzdělávání a rozvoj zaměstnance, evaluace a odměňování zaměstnance. Jedná se v principu o

rostoucí participaci každého zaměstnance (Koubek, 2015, str. 22-23).

Toto Koubkovo chápání poměrně dobře vystihuje široký pojem řízení pracovního výkonu.

Participace pracovníků na řízení je velmi důležitý a silný motivátor, který byl v minulosti často

nedoceňování.

Podle Armstronga a Taylora (2015, str. 107) by se řízení pracovního výkonu mělo orientovat spíše

na plánování a zlepšování budoucího výkonu než na zpětnou evaluaci výkonů pracovníků a mělo by

nabízet východisko na pravidelný a opakovaný dialog mezi manažerem a jeho podřízenými.

Hodnocení pracovního výkonu reprezentuje základní vstupy pro vyhotovení osobních plánů nebo

plánů jednotlivých týmů, ale nabízí také informace nezbytné pro rozhodování a odměňování podle

výkonu, pro určení potřeby vzdělávání a rozvoje pracovníků prostřednictvím plánování kariéry,

jakož i na zdokonalování dalších funkci řízení lidských zdrojů.

Velká důležitost se připisuje pravidelnému dialogu mezi vedoucími i pracovníky, neboť právě ten

odlišuje starší typy řízení od řízení pracovního výkonu. Mezi manažery a zaměstnanci dochází k

rychlejší výměně informací, mohou se operativněji řešit problémy, nastává tak rychlá zpětná vazba.

Právě toto je potřebné pro organizace v dnešním rychle se měnícím prostředí a tím pádem i rychle

se měnící společnosti (Nicolai, 2019, str. 45-47).

Manažeři moderního řízení lidských zdrojů si jsou vědomi skutečnosti, že jasně definovaná pracovní

místa představují jisté „zpomalení“ flexibility a je nezbytné tuto skutečnost nahrazovat systémem

pružněji chápaných rolí s ne tak striktně nastavenými profily, samozřejmě s respektováním

konkrétní situace a konkrétního profilu daného zaměstnance. Následkem výrazného rozvoje

vzdělanosti a osobnosti pracovníků je pestřejší a rozmanitější „portfolio“ zaměstnanců, kteří

představují pro firmu „partnery“ - řízení pracovníků je čím dál více nahrazováno vedením

(leadership). Do práce zaměstnanců je proto nezbytné vkládat maximální množství aspektů

zvyšujících jejich motivaci. Tyto principy představují východisko nového přístupu k pracovnímu


[…]


výkonu sledované v současnosti a na návrhy kritérií, která vyplynula z analytické části. K hodnocení

každého kritéria je navržena hodnotící stupnice se slovním popisem jednotlivých bodů. Ve

stručnosti byl v projektové části popsán postup hodnocení a hodnotícího pohovoru, a zároveň i

možnosti využití výsledků hodnocení. Projekt obsahuje i výpočet předpokládaných nákladů na
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zavedení procesu. Významnou část projektu tvoří zhodnocení předpokládaných přínosů, které

může hodnocení Organizaci XY přinést a rovněž poukázání na možná rizika.

Navrhovaný systém hodnocení je dostatečně jednoduchý pro bezproblémové zavedení do praxe, a

současně z něj bude možné získávat cenné informace využitelné nejen pro odměňování, ale i pro

další personální činnosti, a v neposlední řadě i pro potřeby vedení společnosti. Zároveň se

navrhovaný systém může stát vhodným motivačním prvkem přispívajícím ke zlepšování pracovních

výkonů a tím k zvyšování kvality výroby.
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Závěr

Hodnocení zaměstnanců je důležitý proces, který může mít řadu přínosů pro firmu i pro její

zaměstnance. Pokud je hodnocení prováděno správně, zlepšuje se komunikace mezi zaměstnanci a

jejich nadřízenými, získávají se cenné informace o pracovních výkonech zaměstnance, vytváří se

podklady pro spravedlivější odměňování. Zavádění hodnocení pracovníků ve společnosti je vždy

náročným procesem, ale pozitiva, které následně přináší, jsou důvodem, proč by mu měly firmy

věnovat patřičnou pozornost.

Primárním cílem této práce bylo na základě teoretických východisek zkoumané problematiky a

podrobného rozboru a analýzy systému hodnocení zaměstnanců ve vybrané organizaci zhodnotit

využívání stávajícího systému hodnocení a rovněž navrhnout možnosti jeho zlepšení.

Z analýzy výsledků vyplynulo, že v organizaci je v současné době prováděno pouze částečné

formální hodnocení, které má přímý dopad na mzdy. Tento systém se jeví jako dostatečný z pohledu

operativního vedení pracovníků a hodnocení jejich aktuálních pracovních výkonů, ale pro širší

využití je nedostatečný. Jeho hlavní nedostatky jsou v tom, že není ucelený, neposkytuje komplexní

výsledky o pracovních výkonech zaměstnanců a jejich pokroku, a nepřináší dostatečnou zpětnou

vazbu. Z provedených rozhovorů také vyplynulo, že oslovení pracovníci by uvítali zavedení

uceleného systému hodnocení ve společnosti. Poslední část práce proto představuje projekt

účinného systému hodnocení zaměstnanců. Navrhovaný systém vyzdvihuje přínosy pro společnost

i zaměstnance. Byly definovány cíle, ke kterým by mělo hodnocení směřovat a následně určena

metoda hodnocení zaměstnanců. Na základě zjištění z analytické části byla stanovena kritéria

hodnocení. Součástí projektu byl i popis navrhovaných hodnotících formulářů, a promítnutí

výsledků hodnocení do odměňování zaměstnanců. V projektu byly zpracovány i předpokládané

náklady a přínosy navrhovaného systému a byla nastíněna možná rizika projektu.

Po zavedení systému hodnocení navrhuji prověření výše vyplacených prémií a porovnání s výší

vyplácených prémií v minulém období před zavedením hodnocení. Cílem je zjistit, zda jsou prémie

skutečně vyplácené a zda výše prémií má vliv na motivaci zaměstnanců a jejich výkonnost a kvalitu

výroby. Dále by mělo být prověřeno, zda hodnocení slouží jako motivace zaměstnanců k dobrým

pracovním výkonům a dochází k plánování vzdělávání, případně provést úpravy dle požadavků

organizace.
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12. HRONÍK, František. Hodnocení pracovníků. Praha: Grada, 2006. Vedení lidí v praxi. ISBN 80-247-

1458-2.

13. KOCIANOVÁ, R. Personální činnosti a metody personální práce. Vyd. 1. Praha: Grada Publishing,

2010. ISBN 978-80-247-2497-3.

14. KOUBEK, Josef. Řízení lidských zdrojů: základy moderní personalistiky. 5., rozš. a dopl. vyd.

Praha: Management Press, 2015. ISBN 978-80-7261-288-8.

15. LANE, Henry. International Management Behavior: Global and Sustainable Leadership.

Cambridge University Press, 2019. ISBN 9781108696982.

16. LUSSIER, Robert N. a John R. HENDON. Fundamentals of human resource management:

functions, applications, skill development. Los Angeles: Sage, [2017]. ISBN 9781483358505.

 76

17. MCCLOUD, Ace. Money, Motivation, Success: 3 Books in 1: Make More Money / Ignite Your

Inner Drive / Become Wildly Successful in Life. CreateSpace Independent Publishing Platform, 2016.

ISBN 9781540405005.

18. NICOLAI, Christiana. Personal management. UTB, 2019. ISBN 9783825287566.

19. NOE, Raymond A. Fundamentals of human resource management. Sixth edition. New York, NY:

McGraw-Hill Education, [2016]. ISBN 9780077718367.

20. PATTANAYAK, BISWAJEET. HUMAN RESOURCE MANAGEMENT [online]. Fifth Edition. Delhi: PHI

Learning Private Limited, 2018 [cit. 2020-02-19]. ISBN 978-93-87472-82-2.

21. PAYOS, Ranulfo. PERSONNEL MANAGEMENT IN THE 21st CENTURY. Rex Bookstore, Inc., 2013.

ISBN 9789712337246.

22. PILAŘOVÁ, Irena. Jak efektivně hodnotit zaměstnance a zvyšovat jejich výkonnost. Praha: Grada,

2008. Vedení lidí v praxi. ISBN 9788024720425.
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