I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hodnocení zaměstnanců ve vybrané organizaci
Jméno autora: Zdeňka Kohoutová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut manažerských studií, Projektové řízení inovací
Vedoucí práce: PhDr. Blanka Jirkovská, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav učitelství a humanitních věd, VŠCHT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem předložené diplomové práce bylo analyzovat systém hodnocení zaměstnanců v nejmenované organizaci zabývající se zpracováním drůbeže a prověřit jeho návaznost na procesy odměňování, vzdělávání a rozvoje zaměstnanců. Přínosem pak bylo navržení efektivních změn ve stávajícím systému hodnocení na základě analýz a požadavků organizace. Zadání odpovídá charakteru práce.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Většina úkolů ze zadání byla splněna. Mohl být kladen větší důraz na popis návazného systému vzdělávání a rozvoje zaměstnanců, který je v práci zmíněn spíše okrajově.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka text zpracovávala během mimořádné situace pandemie Covid 19. Práci zvládala velmi dobře, byla samostatná. Mohla průběžně více konzultovat. Na mé připomínky reagovala pohotově, prokázala dobrou schopnost samostatné práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je na přiměřené odborné úrovni, studentka mohla v teoretické části některé části více konfrontovat skrze pohledy různých autorů. V analýzách je pak relativně menší prostor věnován diskusi s odbornou literaturou. Studentka se v tématu hodnocení a odměňování zaměstnanců dobře vyzná, což v této práci prokazuje.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je na kvalitní jazykové úrovni. Občas se vyskytují méně formální výrazy, text však neobsahuje závažné gramatické nedostatky. U zpracování rozhovorů bych vzhledem k nízkému počtu odpovědí nevolila formu koláčových grafů s procentuálními údaji o odpovědích, ale spíše tabulky či jiné typy grafů, které jsou pro tyto situace vhodnější. Rozsah práce je přiměřený.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>

Studentka pracuje s dvaceti devíti odbornými zdroji, které jsou pro téma vhodné a většinou aktuální. Častěji se jedná o obecnější personalistické a manažerské publikace. Postrádám několik zdrojů zcela zaměřených na konkrétní témata, které by přinášely aktuální trendy v systému hodnocení a odměňování zaměstnanců ve větších podnicích. Citace jsou prováděny korektně.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce vznikala v nelehkých podmínkách, kdy probíhala distanční výuka i konzultace v důsledku pandemie. Studentka se dokázala přes všechny tyto komplikace se ctí přenést a vytvořila text na velmi dobré úrovni odpovídající danému stupni vzdělání. Prokázala, že tématům rozumí, umí pracovat s českou i anglickou literaturou. V praktické části uplatnila několik metod zjišťování údajů – analýzu dokumentů, rozhovory s různými cílovými skupinami. Za velký přínos práce považuji fakt, že téma bylo vybráno na základě potřeb zkoumaného podniku a studentčiny analýzy mohou být pro organizaci prospěšné.

Otázky k diskusi:

Ve Vámi navrženém systému hodnocení zaměstnanců jsme kalkulovala s částkou kolem 100 tisíc na jeho zavedení. Jak se k této částce staví podnik?

Jakým způsobem by se mohli zaměstnanci dále rozvíjet podle Vašich zjištění z průzkumu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 7.9.2021

Podpis: